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Spørgsmål: 

Flere og flere banker overgår til at være pengeløse og derved kommer 

mange borgere der ikke har et hævekort i klemme. Ville borgercentrene 

kunne stå for udbetaling af penge som bankerne i dag gør, hvis der vel 

at mærke er politisk flertal for det?  

 

Eller er der en anden løsning på den udfordring? 

 

 

 

Svar: 
I forbindelse med at færre og færre borgere bruger kontanter, er banker 

i hele Danmark ved at lukke ned for kasser, hvor der kan foretages kon-

tanthævning uden brug af hævekort. Det betyder, at en gruppe udsatte 

borgere, der ikke kan benytte sig af hævekort, ikke længere har mulig-

hed for at få udbetalt kontanter. 

 

Overvejelser i forhold til at Københavns Borgerservice håndterer kon-

tanter 

Københavns Borgerservice har ikke i dag en struktur eller en teknisk løs-

ning, der kan håndtere udsatte borgeres adgang til kontanter.  

Borgerservice er en indgang, hvor kommunen tilbyder hurtige og re-

gelbaserede specifikke ydelser såsom NemID, pas, kørekort, sundheds-

kort etc. Der er ikke erfaring i borgerservice med at sagsbehandle bor-

gere og håndtere privat økonomi. 

Københavns Borgerservice nuværende håndtering af kontanter omfat-

ter, at borgerne kan betale kontant for eksempelvis pas, kørekort og 

sundhedskort. Betalingen foregår til en Safe Pay maskine, som man ken-

der fra nogle supermarkeder.  Borgerne modtager eventuelle bytte-

penge direkte fra Safe Pay’en. Det betyder, at medarbejderne ikke er i 

kontakt med kontanter på noget tidspunkt, og at medarbejderne heller 
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ikke kan få fysisk adgang til kontantbeholdningen. Kontantbeholdnin-

gen afhentes og opfyldes jævnligt af eksternt firma.  

Den nuværende løsning giver ikke mulighed for at udbetale kontanter til 

borgere, og der vil derfor være behov for en række afklaringer i forhold 

til, hvordan Københavns Borgerservice i givet fald kan løfte opgaven, 

herunder hvad det vil koste at etablere og drive. 

Såfremt det ønskes, at Københavns Borgerservice skal arbejde videre 

med at undersøge mulighederne for ovenstående, vil det være nødven-

digt at afklare, om det juridisk er muligt inden for bl.a. borgerservicelov-

givningen, samt den gældende opgavefordeling internt i kommunen i 

forhold til Københavns Borgerservice, at udbetale kontanter til borgere.  

Endvidere skal det afklares, om Københavns Borgerservice i givet fald 

skal agere bank for udsatte borgere, hvor borgeren kan hæve et ønsket 

beløb, eller om Københavns Borgerservice skal udbetale en ydelse fx 

kontanthjælp direkte til borgeren.  

Endelig skal det afklares, hvad udgifterne til en sådan ordning vurderes 

at være. 

 

Mulige alternativer og øvrige erfaringer 

1. Genetablering af ”Coronabanken” 

I foråret etablerede Københavns Kommune med KL’s mellemkomst en 

aftale, hvor udsatte borgere, primært hjemløse hovedsagelig gennem 

deres kontaktperson eller gadeplansmedarbejderen blev hjulpet til at få 

kontanter udleveret.  

Københavns Kommune etablerede som led heri et sted, hvor borgere 

uden betalingskort kunne møde op, udfylde en blanket og få udbetalt 

kontanter. Blanketten blev herefter kørt til den relevante bank, hvorefter 

det udbetalte beløb blev trukket fra borgerens konto og overført til 

kommunen. Med andre ord så lagde kommunen ud for den enkelte 

borger, hvorefter beløbet kom retur fra banken. Der var efter de forelig-

gende oplysninger kun relativt få der benyttede sig af den midlertidige 

ordning, som imidlertid fungerede tilfredsstillende. 

Det kunne således undersøges hvorvidt denne model kan genetableres 

og hvad udgifterne hertil vil være. 

 

2. Aarhusmodellen 

I Aarhus er der etableret løsninger målrettet den enkelte borger. Løs-

ningen etableres ved, at en kommunal medarbejder hjælper borger 

med at hæve penge i automat. 

Så vidt oplyst er der i Aarhus ikke etableret en ordning, hvor borgere 

kan få udbetalt kontanter hos kommunen.  
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3. Dialog med bankerne 

Der har været afholdt dialogmøder med Finans Danmark og Nordea ul-

timo 2020. Bankerne kan juridisk ikke pålægges at have åbne kontant-

kasser, og bankerne ønsker ikke at opretholde filialer med manuel kon-

tantudbetaling.  

 

 

Venlig hilsen 

 

Mette Touborg 

 /Line Friedrichsen  
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